ВОЖГАЛЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  ДУМА
ПЯТОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 13.06.2023 № 8/46
с. Вожгалы

О внесении изменений в решение Вожгальской сельской Думы
от 25.03.2022 № 50/211 «Об утверждении  Положения
о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Вожгальское сельское поселение Куменского района Кировской области, Вожгальская сельская Дума   РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Вожгальской сельской Думы от 25.03.2022 № 50/211 «Об утверждении  Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Вожгальское сельское поселение»:
1.1. Раздел  3 «Порядок организации муниципального контроля» дополнить текстом следующего содержания:
«Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий может быть:
1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
2) наступление сроков проведения контрольных (надзорных) мероприятий, включенных в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона 248-ФЗ;
6) наступление события, указанного в программе проверок, если федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основании программы проверок.

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, в соответствии со статьей 23 Закона № 248 ‑ ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», применяется система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований.
При осуществлении муниципального контроля  объекты муниципального контроля относятся  к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
– значительный риск;
– умеренный риск;
– низкий риск.
Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его характеристик с утвержденными критериями риска.
Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска формируются по результатам оценки риска причинения вреда (ущерба) и основываются на необходимости предупреждения и минимизации причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при оптимальном использовании материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа таким образом, чтобы общее количество профилактических мероприятий и контрольных мероприятий по отношению к объектам контроля всех категорий риска причинения вреда (ущерба) соответствовало имеющимся ресурсам контрольного органа.
Критерии риска учитывают тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и вероятность наступления негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также учитывать добросовестность контролируемых лиц.
Критериями отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска,  являются:
– для категории значительного риска – наличие факта привлечения
в течение двух лет контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в сфере благоустройства при наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;
– для категории умеренного риска – наличие факта привлечения в течение двух лет контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в благоустройства при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;
– для категории низкого риска – отсутствие обстоятельств, предусмотренных для категорий значительного и умеренного риска.
Отнесение объекта контроля к категории риска и изменение присвоенной категории риска осуществляется распоряжением Главы администрации Вожгальского сельского поселения по месту нахождения объекта контроля.
Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.
Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в муниципальном образовании являются:
1) выявление признаков нарушения Правил благоустройства территории муниципального образования;
2) поступление от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства территории муниципального образования и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) отсутствие информации об исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.
     2.Опубликовать настоящее  решение  в «Информационном бюллетене» поселения и разместить на сайте  администрации Вожгальского сельского поселения.
     3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Вожгальского
сельского поселения                                                                       А.И. Пушкарев

Председатель Вожгальской
сельской Думы                                                                                С.И. Стародумов